–       2      –

                               Дело № 1-71-7/2023
УИД:91MS0071-01-2023-000364-42

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 мая 2023 года                                                                                     г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В.,

с участием государственного обвинителя – Приходько Ю.С.,

защитника подсудимого − адвоката Велиюлаева Н.Р., представившего  удостоверение № 1878 от 21 февраля 2022 г., выданное Главным управлением Минюста России по Республике Крым и Севастополю, и ордер № 90-01-2023-00531111 от 28 марта 2023 года,

        подсудимого – Беляева С.В.,

        при секретаре судебного заседания – Кузяхметовой Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного  дела в отношении:

Беляева С.В., данные изъяты обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 291.2 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Беляев С.В. обвиняется в покушении на дачу взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей при следующих обстоятельствах.
Органами предварительного расследования установлено, что 04.01.2023г. примерно в 06 часов 30 минут Беляев С.В., управляя автомобилем марки ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак В 202 PC 82 регион, был остановлен инспектором О ДПС ГИБДД МО МВД России «Сакский» Махно М.С. на участке местности, вблизи дома № 23 по улице Симферопольская в г. Саки Республики Крым и в ходе проверки документов у Беляева С.В. были обнаружены признаки опьянения в виде: запаха алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи.

В связи с чем Махно М.С. пригласил Беляева С.В. проследовать в салон патрульного автомобиля марки «Lada Vesta», государственный регистрационный знак А 0965 82 регион, припаркованного на проезжей части, вблизи дома № 23 по улице Симферпольская в г. Саки Республики Крым, для проведения процедуры освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. В результате проведенного на месте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при помощи анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе «Аlkotest 6810» ARCE 0258, согласно акта серии 82 АО № 021261 от 04.01.2023г. установлено наличие алкогольного опьянения, а именно наличие абсолютного этилового спирта выдыхаемом Беляевым С.В. обследуемом воздухе концентрации 0,71 мг/л. С результатом освидетельствования Беляев С.В. согласился.

После чего, 04.01.2023 примерно в 07 часов 20 минут у Беляева С.В., находившегося на переднем пассажирском сиденье в салоне патрульного автомобиля сотрудников полиции марки «Lada Vesta, государственный регистрационный знак А 096582 регион, припаркованного на проезжей части, вблизи дома № 23 по улице Симферопольская в г. Саки Республики Крым, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, должностному лицу за совершение заведомо незаконного бездействия в свою пользу, выраженного в не привлечении его к установленной законом ответственности.

С целью реализации своего преступного умысла, Беляев С.В., 04.01.2023 в период времени 07 часов 20 минут по 07 часов 25 минут, находясь на переднем пассажирском сиденье в салоне патрульного автомобиля сотрудников полиции марки «Lada Vesta, государственный регистрационный знак А 0965 82 регион, припаркованного на проезжей части, вблизи дома № 23 по улице Симферопольская в г. Саки Республики Крым, неоднократно предлагал Махно М.С. договориться с ним о не составлении постановления по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении него за денежное вознаграждение, однако инспектор О ДПС ГИБДД МО МВД России «Сакский» Махно М.С. от вышеуказанных незаконных предложений Беляева С.В. отказался, разъяснил ему недопустимость его действий и предупредил об уголовной ответственности за дачу взятки должностному лицу при исполнении служебных обязанностей.

Реализуя свой ранее возникший преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу, Беляев С.В. 04.01.2023 в 07 часов 25 минут, находясь на переднем пассажирском сиденье в салоне патрульного автомобиля сотрудников полиции марки «Lada Vesta, государственный регистрационный знак А 0965 82 регион, припаркованного на проезжей части, вблизи дома № 23 по улице Симферопольская в г. Саки Республики Крым, в ходе составления инспектором ОДПС ГИБДД МО МВД России «Сакский» Махно М.С. протокола по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти, и желая их наступления, достал из своего кармана надетой на нем куртки одну денежную купюру, а именно один денежный билет Банка Россия номиналом 5000 рублей, которые в качестве взятки за совершение заведомо незаконного бездействия в свою пользу, выраженного в не составлении в отношении него протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и не привлечение его к административной ответственности, которые положил между водительским и пассажирским сидением патрульного автомобиля.

Однако, довести свой преступный умысел до конца Беляев С.В. не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку инспектор ОДПС ГИБДД МО МВД России «Сакский» Махно М.С. взятку принять отказался и о противоправных действиях Беляева С.В. сообщил в дежурную часть МО МВД России «Сакский».

Указанные действия Беляева С.В. органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 291.2 УК РФ как покушение на преступление - то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - дачу взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.
В судебном заседании от защитника подсудимого адвоката Велиюлаева Н.Р.поступило ходатайство об освобождении от уголовной ответственности его подзащитного Беляева С.В. в соответствии с примечанием к  ст.291.2 УК РФ. Ходатайство мотивировано тем, что ее подзащитный раскаивается в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, написал явку с повинной, в которой изложил добровольно все обстоятельства дачи взятки, давал подробные признательные показания, предоставив информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Подсудимый Беляев С.В. просил удовлетворить ходатайство об освобождении от уголовной ответственности, заявленное его защитником, обращая внимание мирового судьи на то, что он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления,  вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, осознает, что данные правовые основания прекращения уголовного дела не относятся к числу реабилитирующих.

Государственный обвинитель возражал, против освобождения от уголовной ответственности подсудимого.

Выслушав мнение сторон, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно примечанию к ст.291.2 УК РФ лицо, совершившее дачу взятки в размере, указанном в настоящей статье, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство взятки, либо это лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

Согласно п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09 июля 2013 № 24 «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях» для освобождения от уголовной ответственности за дачу взятки (статьи 291, 291.2 УК РФ), а равно за передачу предмета коммерческого подкупа (части 1-4 статьи 204, статья 204.2 УК РФ) требуется установить активное способствование раскрытию и (или) расследованию (пресечению) преступления, а также добровольное сообщение о совершенном преступлении либо вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа.

Сообщение (письменное или устное) о преступлении должно признаваться добровольным независимо от мотивов, которыми руководствовался заявитель. При этом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления должно состоять в совершении лицом действий, направленных на изобличение причастных к совершенному преступлению лиц (взяткодателя, взяткополучателя, посредника, лиц, принявших предмет коммерческого подкупа), обнаружение имущества, переданного в качестве взятки или предмета коммерческого подкупа, и др.

По смыслу пункта 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой или средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части Уголовного кодекса РФ, производится по правилам, установленными такими примечаниями. При этом выполнения общих условий, предусмотренных ч.1 ст.75 УК РФ, не требуется.

Из материалов дела следует, что Беляев С.В. не судим, пенсионер, на учете у врача-психиатра не состоит, 26.10.2015г. состоит на учет у врача-нарколога с диагнозом: синдром зависимости в результате употребления алкоголя 2 степени, по месту регистрации характеризуется посредственно, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести.

В судебном заседании установлено, что Беляев С.В. активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Из  протокола явки с повинной Беляева С.В. от 04 января 2023 года (л.д.21), усматривается, что Беляев С.В. сообщил о совершенном им преступлении, об обстоятельствах совершения преступления, о дате совершения преступления, купюре и общей сумме взятки.

Вышеуказанный протокол явки с повинной послужил основанием для возбуждения уголовного дела в отношении Беляева С.В. по ч.3 ст. 30, ч.1 ст.291.2 УК РФ, о чем свидетельствует постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 04 января 2023 года.

Учитывая, что Беляев С.В. после совершения преступления добровольно сообщил в орган, имеющий право возбуждать уголовное дело, о даче взятки лично, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, вину признал, в содеянном раскаялся, вмененное ему преступление относится к категории небольшой тяжести, данное преступление совершено впервые, мировой судья считает возможным на основании примечания к ст.291.2 УК РФ освободить Беляева С.В. от уголовной ответственности.

Вещественное доказательство, один денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года (модификация 2010 года) с серийной нумерацией: ПЯ 8208309 изготовлен производством ФГУП «Гознак»; которые вместе со средствами первоначального опечатывания, помещены в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана и прошита нитью белого цвета, свободные концы которой были вклеены в сложенную полоску бумаги, на которой имеется два оттиска круглого штампа «ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ» МО МВД России «Сакский», с подписями участников следственного действия, а также пломбой МО МВД России «Сакский», хранится в Симферопольском филиале ОАО «Акционерный Банк «Россия», по вступлении постановления в законную силу, подлежат конфискации, с обращением их в соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ в собственность государства.

Вещественное доказательство, лазерный диск, с находящимся на нем видеофайлом, находящийся в бумажном конверте белого цвета, на котором имеются оттиски штампа «ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ» и нанесены пояснительные надписи, подписи участвующих лиц, хранящийся в материалах уголовного дела,  по вступлении постановления в законную силу, подлежит оставлению на хранении в материалах уголовного дела.
Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь примечанием к ст.291.2 УК РФ, ст. 256 УПК Российской Федерации, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Освободить Беляева С.В. от уголовной ответственности, предусмотренной ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 291.2 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании примечания к статье 291.2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Прекратить уголовное дело по обвинению Беляева С. В. в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 291.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании примечания к статье 291.2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения Беляева С. В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении постановления в законную силу - отменить.

       Вещественные доказательства:
- вещественное доказательство, один денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года (модификация 2010 года) с серийной нумерацией: ПЯ 8208309 изготовлен производством ФГУП «Гознак»; которые вместе со средствами первоначального опечатывания, помещены в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана и прошита нитью белого цвета, свободные концы которой были вклеены в сложенную полоску бумаги, на которой имеется два оттиска круглого штампа «ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ» МО МВД России «Сакский», с подписями участников следственного действия, а также пломбой МО МВД России «Сакский», хранится в Симферопольском филиале ОАО «Акционерный Банк «Россия», по вступлении постановления в законную силу, подлежат конфискации, с обращением их в соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ в собственность государства.

- вещественное доказательство, лазерный диск, с находящимся на нем видеофайлом, находящийся в бумажном конверте белого цвета, на котором имеются оттиски штампа «ОТДЕЛ ДОЗНАНИЯ» и нанесены пояснительные надписи, подписи участвующих лиц, хранящийся в материалах уголовного дела,  хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения дела.

Постановление может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым в течение пятнадцати суток со дня его вынесения через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья                                                                                 П.В. Харченко